欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

国务院办公厅关于推进基层综合性文化服务中心建设的指导意见

发表时间：2015-10-20　　　来源：中国政府网

国务院办公厅关于推进基层综合性文化服务中心建设的指导意见

　　国办发〔2015〕74号

　　各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于加快构建现代公共文化服务体系

的意见》精神，推进基层公共文化资源有效整合和统筹利用，提升基层公共文化设施

建设、管理和服务水平，经国务院同意，现就推进基层综合性文化服务中心建设提出

如下意见。

　　　一、推进基层综合性文化服务中心建设的重要性和紧迫性

　　基层是公共文化服务的重点和薄弱环节。近年来，我国公共文化服务体系建设加

快推进，公共文化设施网络建设成效明显，基层公共文化设施条件得到较大改善。但

随着我国新型工业化、信息化、城镇化和农业现代化进程加快，城市流动人口大幅增

加，基层群众的精神文化需求呈现出多层次、多元化特点，现有的基层文化设施和服

务已难以满足广大人民群众的实际需要。一是基层特别是农村公共文化设施总量不

足、布局不合理。尤其在西部地区和老少边穷地区，基层文化设施不足的问题突出。

二是面向基层的优秀公共文化产品供给不足，特别是内容健康向上、形式丰富多彩、

群众喜闻乐见的文化产品种类和数量少，服务质量参差不齐。三是由于缺少统筹协调

和统一规划，公共文化资源难以有效整合，条块分割、重复建设、多头管理等问题普

遍存在，基层公共文化设施功能不健全、管理不规范、服务效能低等问题仍较突出，

总量不足与资源浪费问题并存，难以发挥出整体效益。　　党的十八届三中全会明确

提出“建设综合性文化服务中心”的改革任务。推进基层综合性文化服务中心建设，

有利于完善基层公共文化设施网络，补齐短板，打通公共文化服务的“最后一公

里”；有利于增加基层公共文化产品和服务供给，丰富群众精神文化生活，充分发挥

文化凝聚人心、增进认同、化解矛盾、促进和谐的积极作用；有利于统筹利用资源，

促进共建共享，提升基层公共文化服务效能。要从战略和全局的高度，充分认识加强

基层综合性文化服务中心建设的重要性和紧迫性，增强责任感和使命感，为巩固基层

文化阵地、全面建成小康社会奠定坚实基础。

　　二、指导思想、基本原则和工作目标

　　（一）指导思想。全面贯彻党的十八大和十八届二中、三中、四中全会精神，按

照党中央、国务院决策部署，以保障群众基本文化权益为根本，以强化资源整合、创

新管理机制、提升服务效能为重点，因地制宜推进基层综合性文化服务中心建设，把

服务群众同教育引导群众结合起来，把满足需求同提高素养结合起来，促进基本公共

文化服务标准化均等化，使基层公共文化服务得到全面加强和提升，为实现“两个一

百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦提供精神动力和文化条件。

　　（二）基本原则。

　　坚持导向，服务大局。发挥基层综合性文化服务中心在宣传党的理论和路线方针

政策、培育社会主义核心价值观、弘扬中华优秀传统文化等方面的重要作用，推动人

们形成向上向善的精神追求和健康文明的生活方式，用先进文化占领基层文化阵地。

　　以人为本，对接需求。把保障人民群众基本文化权益作为工作的出发点和落脚

点，把群众满意度作为检验工作的首要标准，建立健全群众需求反馈机制，促进供需

有效对接，真正把综合性文化服务中心建成服务基层、惠及百姓的民心工程。

　　统筹规划，共建共享。以中西部地区和老少边穷地区为重点，从城乡基层实际出

发，发挥基层政府的主导作用，加强规划指导，科学合理布局，整合各级各类面向基

层的公共文化资源和服务，促进优化配置、高效利用，形成合力。

　　因地制宜，分类指导。综合考虑不同地区的经济发展水平、人口变化、文化特点

和自然条件等因素，坚持试点先行，及时总结不同地区建设经验，发挥典型示范作

用，推动各地形成既有共性又有特色的建设发展模式。　　改革创新，提升效能。围

绕建设、管理、使用等关键环节，改革管理体制和运行机制，创新基层公共文化服务

的内容和形式，鼓励社会参与和群众自我服务，提高综合服务效益。

　　（三）工作目标。到2020年，全国范围的乡镇（街道）和村（社区）普遍建成集

宣传文化、党员教育、科学普及、普法教育、体育健身等功能于一体，资源充足、设

备齐全、服务规范、保障有力、群众满意度较高的基层综合性公共文化设施和场所，

形成一套符合实际、运行良好的管理体制和运行机制，建立一支扎根基层、专兼职结

合、综合素质高的基层文化队伍，使基层综合性文化服务中心成为我国文化建设的重

要阵地和提供公共服务的综合平台，成为党和政府联系群众的桥梁和纽带，成为基层

党组织凝聚、服务群众的重要载体。

　　三、加强基层综合性文化服务中心建设

　　（四）科学规划，合理布局。在全面掌握基层公共文化设施存量和使用状况的基

础上，衔接国家和地方经济社会发展总体规划、土地利用总体规划、城乡规划以及其

他相关专项规划，根据城乡人口发展和分布，按照均衡配置、规模适当、经济适用、

节能环保等要求，合理规划布局公共文化设施。

　　（五）加强基层综合性文化设施建设。落实《国家基本公共文化服务指导标准

（2015－2020年）》，进一步完善基层综合性文化设施建设标准，加大建设力度。基

层综合性文化服务中心主要采取盘活存量、调整置换、集中利用等方式进行建设，不

搞大拆大建，凡现有设施能够满足基本公共文化需求的，一律不再进行改扩建和新

建。乡镇（街道）综合性文化设施重在完善和补缺，对个别尚未建成的进行集中建

设。村（社区）综合性文化服务中心主要依托村（社区）党组织活动场所、城乡社区

综合服务设施、文化活动室、闲置中小学校、新建住宅小区公共服务配套设施以及其

他城乡综合公共服务设施，在明确产权归属、保证服务接续的基础上进行集合建设，

并配备相应器材设备。

　　（六）加强文体广场建设。与乡镇（街道）和村（社区）综合性文化设施相配

套，按照人口规模和服务半径，建设选址适中、与地域条件相协调的文体广场，偏远

山区不具备建设条件的，可酌情安排。文体广场要建设阅报栏、电子阅报屏和公益广

告牌，并加强日常维护，及时更新内容。配备体育健身设施和灯光音响设备等，有条

件的可搭建戏台舞台。

　　　四、明确功能定位

　　（七）向城乡群众提供基本公共文化服务。着眼于保障群众的基本文化权益，按

照《国家基本公共文化服务指导标准（2015－2020年）》和各地实施标准，由县级人

民政府结合自身财力和群众文化需求，制定本地基层综合性文化服务中心基本服务项

目目录（以下简称服务目录），重点围绕文艺演出、读书看报、广播电视、电影放

映、文体活动、展览展示、教育培训等方面，设置具体服务项目，明确服务种类、数

量、规模和质量要求，实现“软件”与“硬件”相适应、服务与设施相配套，为城乡

居民提供大致均等的基本公共文化服务。

　　（八）整合各级各类面向基层的公共文化资源。发挥基层综合性文化服务中心的

终端平台优势，整合分布在不同部门、分散孤立、用途单一的基层公共文化资源，实

现人、财、物统筹使用。以基层综合性文化服务中心为依托，推动文化信息资源共建

共享，提供数字图书馆、数字文化馆和数字博物馆等公共数字文化服务；推进广播电

视户户通，提供应急广播、广播电视器材设备维修、农村数字电影放映等服务；推进

县域内公共图书资源共建共享和一体化服务，加强村（社区）及薄弱区域的公共图书

借阅服务，整合农家书屋资源，设立公共图书馆服务体系基层服务点，纳入基层综合

性文化服务中心管理和使用；建设基层体育健身工程，组织群众开展体育健身活动

等。同时，加强文化体育设施的综合管理和利用，提高使用效益。

　　（九）开展基层党员教育工作。结合推进基层组织建设，把基层综合性文化服务

中心作为加强思想政治工作、开展党员教育的重要阵地，发挥党员干部现代远程教育

网络以及文化信息资源共享工程基层服务点、社区公共服务综合信息平台等基层信息

平台的作用，广泛开展政策宣讲、理论研讨、学习交流等党员教育活动。

　　（十）配合做好其他公共服务。按照功能综合设置的要求，积极开展农民科学素

质行动、社区居民科学素质行动、法治宣传教育和群众性法治文化活动，提高基层群

众的科学素养和法律意识。要结合当地党委和政府赋予的职责任务，与居民自治、村

民自治等基层社会治理体系相结合，根据实际条件，开展就业社保、养老助残、妇儿

关爱、人口管理等其他公共服务和社会管理工作，推广一站式、窗口式、网络式综合

服务，简化办事流程，集中为群众提供便捷高效的服务。

　　五、丰富服务内容和方式

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2532